8 Ibi etiam fulgent omnes flores filii mei, videlicet Patriarchae & Prophetae qui ante incarnationem ipsius fuerunt, & Apostoli qui cum eo in seculo conuersati sunt, ac Martyres, Confessores, Virgines, Viduae, qui omnes fideliter illuc imitati sunt: & illi qui Ecclesiae meae tam in singularibus quam in spiritualibus præpoliti fuerunt, nec non Anachoretæ & monachi, qui in castigatione & mortificatione carnis sue propter nomen filij mei se viles fecerunt: quod & in vestitu suo, cum magna humilitate & charitate angelicum ordinem initantes, ostenderunt. Sed qui me ideo in contemplativa vita querunt, quia dicunt haec vita glorio<sup>rum</sup> est quam illa, hoc ante me qualiter nihil est: sed qui me querit in humilitate in ea conuersatione qua inspiratione Spiritus sancti data est, hunc in celesti Patria in prioribus locis exaltabo.

Vif. Hildeg.

runt, nec non Anachoretæ & monachi, qui in castigatione & mortificatione carnis sue propter nomen filij mei se viles fecerunt: quod & in vestitu suo, cum magna humilitate & charitate angelicum ordinem initantes, ostenderunt. Sed qui me ideo in contemplativa vita querunt, quia dicunt haec vita glorio<sup>rum</sup> est quam illa, hoc ante me qualiter nihil est: sed qui me querit in humilitate in ea conuersatione qua inspiratione Spiritus sancti data est, hunc in celesti Patria in prioribus locis exaltabo.

9 Deinde eccl<sup>i</sup> laudes suas iterum in silentio continent, cum filius Dei iudicalem sententiam & ad iustos & ad injustos profert, auscultantes cum reverentia honoris, quomodo illos dijudicet cum blande iustis superba gaudia tribuit, & cum terribilitate iniustos ad infernales penas mittit. Sed ibi nec excusationes nec interrogatio operationum suarum maior erit, quam quod ibi conscientia hominum & bonorum & malorum nudæ & aperte sunt.

10 Iusti autem qui ibi verba & quisimi iudicis percipiunt, plurima quidem opera iustitiae fecerunt, sed tamen ea in plenitudine perfectionis dum in seculo viuerent non habuerunt, vnde & nunc in eis dijudicandi sunt. In iusti vero qui iudicialem seueritatem ibi in se sentiunt, mala quidem facta perpetraverunt, sed tandem ea non in ignorantia diuinæ maiestatis quod est in quitate praedicatione damnationis infidelitatis egerunt, & ideo sententiam ipsius iudicis ibi non effugient, quoniam omnia aequo pondere ponderanda sunt.

11 Illi autem qui in fide signati non sunt, quoniam ipsi in Deum non crediderunt, in parte Aquilonis, id est perditionis cum diabolica turbâ interim tardant, nec ad hoc iudicium perueniunt: sed tamen illud in obumbratione videntes, hincemque eius prestantes intra se multum gemunt, quoniam ipsi in infidelitate perdurantes, verum Deum non cognoverunt: quia ipsi nec ante baptismum viuunt Deum in veteri testamento coluerunt, nec sub Euangeli<sup>o</sup> remedium baptismatis suscepserunt: sed in maledictione casus Adæ perseverauerunt, damnationis penas habentes. Vnde & in infidelitate scelerum suorum iam iudicati inueniuntur.

12 Sieque iudicio finito, terrores elementorum, & fulgura, tonitrus, & venti in tempertibus celsant, & omne quod caducum & transitorium est dilabitur, nec amplius apparebit: velut nix esse definit quæ a calore solis liqueficit maxima quiete tranquillitatis diuina dispensatio ita exorta.

13 Et sic electi splendorem eternitatis habentes, una cum capite suo scilicet filio meo, & cum gloriosi celestie exercitu in magna gloria celestia gaudia petunt, & reprobri una cum diabolo & cum angelis eius ad aeterna supplicia in multa contritione tendunt vbi eternam mortem sibi præparant aeternaliter vident, quia magis concupiscentias suas quam præcepta mea fecerunt. Et sic celum electus in gloriam eternitatis tecum.

recepit, quoniam ipsi dominatorei cœlorum dilexerunt, & infernus reprobos absorbet, quia diabolum non abiecerunt: ita omnium gaudiorum tantis laudibus in cœlestis gloria resonantibus; & omnium gematum tantis vultibus in inferno exortis; ultra quam humani intellexus capere valeat; quoniam illi vitam æternam possident; & illi mortem æternam habent: quemadmodum in Euangeliō filius ihesus loquitur dicens: *Et ibi bū in supplicium aeternum, nisi antem in vitam aeternam.*

**14.** Hoc tale est. Qui in lenocinio omnium malorum scitent, nec situnt quod iustum est haurire in summa bonitate, per iter infidelitatis & nequitias suarum in peccatis æternæ perditionis dimicantur, secundum operas sua infernalia tormenta recipientes. Aedificatores vero coruscationis cœlestis Hierusalem qui portis filii Sion fideliter instant; fulgebunt in luce vita æternæ; quam castissimam virginem in secunditate virginitatis suarum credentibus mirabiliter attulit.

**15.** Et ut vides clementia in maxima claritate, & pulchritudine his omnibus peractis fulgebunt, omni videlicet impedimento nigredinis & fortis ablato. Nam ignis sine seruore tunc ut aurora rutilabit: & aer abique spissitudine, purissimum fulgebit: & aqua sine impetu effusionis & submersione perspicua & lenis stabit: & terra absque omni fragilitate & inqualitate fortissima & platiissima apparebit; his omnibus in magnam tranquillitatem ac pulchritudinem translatis. Sed & sol & luna ac stellæ velut pretiosissimi lapides in auro, ita etiam in firmamento multa claritate & maximo fulgore rutilabunt; nec ultra inquietudinem circumvolutionis suarum ad diem discernendum nocte habebunt, quia finito mundo iam in immutabilitate sunt: ita quod & nullæ tenebre noctis amodo apparebunt, quoniam tunc dies insufficiens est: ut etiam Ioannes dicitus meus testatur dicens: *Et nō ultra non erit: & non egebunt lumen lucerū, neque sol, quoniam Dominus Deus illuminabit illos.*

**16.** Hoc tale est. Qui thesaurum habet, eum interdum subtrahit interdum etiam emittit: sicut & nocte lumen celat, & ut dies tenebras fugat, homini lumen afferens. Ita non erit in immutatione temporum: quia tunc noctis umbra fugabitur, ita quod tenebre noctis amodo non apparebunt: quia etiam mutatione illa iam non egebunt lumine illo, quod sibi homines incendunt umbras tenebrarum expellentes: nec etiam mutabilitatem sol tunc amplectetur, qui modo continet tempora quia in umbra habitent, quoniam tunc dies sine villa mutatione erit, quia tunc etiam dominator omnium claritate diuinitatis suarum quam nulla mutabilitas obfuscat, illuminat eos qui in seculo tenebras suas gratia effugerunt. Qui autem acutas aures interioris intellectus haber, hic in ardente amore speculi mei ad verba haec anheleto;

& ea in conscientia animi sui conscribat.

## VISIO DECIMATERTIA

**D**EINDE vidi lucidissimum aërem, in quo audui in omnibus prædictis significationibus mirabil modo diuertum genus musicorum in laudibus ciuium supernorum gaudib[us] in via veritatis fortiter perseverantium, ac in querelis reuocatórum ad laudes eorumdem, & in exhortatione virtutum se exhortantium ad salutem populorum, quibus diabolice iniuria repugnat: sed ipsæ virtutes eas opprimitunt, ita tam quod illi fideles homines tandem a peccatis ad supernam per penitentiam transiunt. Et tonus ille ut vox multitudinis in laudibus de supernis gradibus in harmonia symphonizans, sic dicebat:

*O splendidissima gemma, serenum decus solis Lumen tibi infusum est; soni saliens de corde patris;*

*qui est unicum verbum eius per quod creavit mundi primam materiam, quam Eua turbavit: hoc verbum fabricauit in te hominem;*

*& es illa lucida gemma à qua ipsum verbum eduxit omnes virtutes, quemadmodum in prima materia omnes protulit creaturas.*

*O tu luauissima virga frondens de stirpe lesse, ô quam magna virtus est quod diuinitas in pulcherrimam filiam aspergit;*

*sicut aquila in solem oculum suum figit, cum supernus Pater claritatem Virginis attendit,*

*quando verbum suum in ipsa incanari voluit. Nam in mystico mysterio Dei illustrata mente virginis,*

*mirabiliter clarus flos ex ipsa virgine prodiit. Et iterum dixit: O gloriosissima lux viuens, Angeli Lauris;*

*qui infra diuinitatem diuinos oculos cum myltica rarchia obcuritate omnis creature aspicitis in ardentes bus*

*desiderii, unde nunquam potestis satiari, ô quam num. ca. lossum,*

*gloriosa gaudia illa vestra habet forma, quæ in vobis est intacta ab omni prauo opere, quod primum ortum est in vestro socio perditio Angelorum,*

*qui volare voluit supra intrinsecus latens pinnaculum Dei. Vnde ipse tortuosus demersus est in ruinam, sed ipsis instrumentis casus suggestionis eius concilium facturæ digitæ Dei insti-*

*tuit. Nam ô vos Angeli qui cultoditis populos, quorum forma fulget in facie vestra, & ô vos Archangeli qui animas iustorum suscipitis, & vos Virtutes, Potestates, Principatus, Dominatio-*

*nes, & Throni qui estis computati in quintum se-cretum numerum, & ô vos Cherubim & Seraphim sigillum lecretorum Dei, sit laus vobis, qui loculum antiqui cordis in fonte aspicitis. Videtis enim interiorem vim patris; quæ de corde illius spirat quasi facies. Itemque dicebat: O spectabilis Lau-*

*ri qui pertransitis occulta aspicientes per ocu-triarcha-los spiritus, & annunciantes in lucida umbra acu-pheca-tam & viuentem lucem in virga germinantem, quæ rum, pra-*

*sola floruit de introitu radicantis lumen, vos cursum,*

*antiqui sancti prædictissimis salutationem exulam animarum quæ immerserunt fuerant morti; qui circu-*

*cistis ut rotæ mirabiliter loquentes mystica montis qui cœlum tangit pertransiens vingen-*

*do multas aquas, cum etiam inter vos surrexit lucida lucerna, quæ ipsum montem præcurrerens illu-*

*Laudes Apóstolorum.* Illuminat . . . . . am quibus opus miraculorum & non opus cūlminum per torrens iter perspicua vmbra plantatum est , & o tu ruminans ignea vox præcurrens limantem lapidem subuentem abyssum , gaudete in capite vestro. Gaudete in illo, quem non viderunt in terris multi, qui ipsum ardenter vocauerunt. Et ite-

rum dixit : O cohors militia floris virginis non spoliorum natæ, tu sonus orbis teatæ circuens regiones infanorum senium, epulanticum cum porcis, quos expugnasti per infusum adiutorum ponentes radices in tabernacula pleni operis verbi patris, tu etiam nobilis es genis salvatoris ; intrans viam regenerationis aquæ per agnum ; qui te misit in gladio inter fauissimos canes, qui suam gloriam deltrucent in operibus digitorum suorum, statuentes non manufactum in subiectum manuum suarum, in qua non inuenierunt eum. Nam o lucidissima Apostolorum turba surgens in vera agnitione & aperiens claustram magisterij diaboli, abluendo captiuos in fonte viuentis aquæ, tu es clarissima lux in nigerrimis tenebris, fortissimumque genus columnarum ipsorum agni sustentans, in omnibus ornamentiis ipsius : per cuius gaudium, ipsa mater & virgo prima est vexillitera. Agnus enim inmaculatus est ipsonus, & sponsa eius inmaculata. Itemque dicebat : O victoriosissimi triunphatores, qui in effusione sanguinis vestri salutantes ad dilectionem Ecclesie intrastis sanguinem magni, epulantes cum vitulo occiso. O quam magnam incedem habetis, quia corpora vestra viuentes despexitis, imitantes agnum Dei, orantes poemam eius, in qua vos introduxit in restaurationem haereditatis. Vos flores rotarum qui in effusione sanguinis vestri beati estis in maximis gaudiis, redolentibus & fudantibus in emptione que fluxit de interiori mente consilij, manentibus ante æxum in illo, in quo non erat constitutio : à capite sit honor in coniortio vestro, qui ellis in strumentum Ecclesie, & qui in vulneribus vestri sanguinis vnde aliis abunde. Et iterum dixit : O fucellares fortissimi leonis, inter templum & altare dominantes in ministratione eius, sicut Angeli sonant in laudibus, & sicut affluit populus in adiutorio, vos ellis inter illos qui hac faciunt semper in officio agni curam libentes. O vos imitatores excelsa persona in pretiosissima & gloriissima significazione, o quam magnus est vesternatus, vbi homo procedit solvens & stringens in Deo pigros & peregrinos, etiam ornans candidos & nigros, & magna onera remittens. Nam & angelici ordinis officia habetis, & fortissima fundamenta præscitibique constituenda sunt : vnde magnus est vester honor. Itemque dicebat :

*Laudes Confessorum.* O pulchra facies Deum aspicientes, & in aurora ædificantes, o beatæ virginis, quam nobiles estis, in quibus Rex se considerauit, cum in vobis omnia ecclæstia ornamenta præsignavit, vbi etiam suauissimus hortus ellis in omnibus ornamentiis redolentes. O nobilissima viriditas que radicas in sole & que in candida serenitate lucis in rota, quam nulla terrena excellentia comprehendit, tu circumdata es amplectibus diuinorum mysterio-

rumb. . . . . rubes ut aurora, & ardes ut solis flamma. Et iterum sonus ille, ut vox multitudinis in querelis de reuocandis ad eosdem gradus in harmonia, sic querebatur dicens : O plangens vox est hac maximum doloris. Achjah, quædam mirabilis victoria in mirabili desiderio Dei surrexit, in qua delectatio carnis se latenter abscondit. Heu, heu, vbi voluntas criminis nesciuit, & vbi desiderium hominis lacrimam fugit, quia tam pauci ad te venient. Luge lugere ergo in his innocentia, que in pudore bono integritatem non amisisti, & que avaritiam guttiris antiqui serpentis ibi non deuorasti, quia tam negligenter homines te attendunt. O viuens fons, quam magna est suauitas tua, qui faciem illorum in te non amisisti : sed acute prouidisti quomodo eos de angelico casu abstraberis, qui te alitimabant illud habere, quod non licet sic fitare. Vnde gaude filia Sion, quia Deus tibi multos reddit, quos serpens de te abscondere voluit, qui nunc in maiori luce fulgent quam prius illorum causa fuisset. Viuens enim lux de his dicit : Tortuosum serpentem scandalizauit in sua suggestione, que non ita plena fuerat sicut ille exultimabat. Vnde iurauit per meipsum, quod in his caulis feci amplius & amplius, quam in eis & serpens tuum gaudium proderet : quia in tua suggestione amputavi, quod nunquam inuentum est in tua facultate o turpisime illusor. Itemque fons ille, ut vox multitudinis in exhortatione virtutum in adiutorium hominum ; & in contradictione repugnantium diabolicum artium, virtutibus virtus superantibus, & hominibus tandem diuina inspiratione ad penitentiam redeuntibus, in harmonia sic clamabat : Nos virtutes in Deo sumus, & in Deo manemus, Regi regum militamus, & malum a bono separamus. Nam in primo agone apparuimus, vbi viætrices exitimus, dum ille corruit, qui super se volare voluit. Ergo & nunc militemus, illis qui nos inuocant subvenientes, & diabolicas artes calcantes, & eos qui nos imitari voluerint ad beatas mansiones perducentes.

2. QVERELAE ANIMARVM IN CARNE POSITARVM : O nos peregrinæ sumus. Quid fecimus, ad peccata deuiantes ? Filii Regis esse debuimus, sed in umbram peccatorum cedimus. O viuens sol, porta nos in humeris tuis in uitissimam haereditatem, quam in Adam perdidimus. O rex regum, in tuo prælio pugnamus. INVOCATIO FIDELIS ANIMA : O dulcis diuinitas, & o suauis vita, in qua perferam vestem præclaram, illud accipiens quod perdidii in prima appetitione, ad te suspirio, & omnes virtutes inuoco. RESPONSVUM VIRTUTVM : O felix anima, & o dulcis creatura Dei, quæ dignata es in profunda altitudine sapientie Dei, multum amas FIDELIS ANIMA : Olibenter veniam ad vos, ut præbeatis mihi osculum cordis. VIRTUTES : Nos debemus militare tecum, filia regis. FID. AN. O gravis labor, & odurum pondus quod sustineo in ueste huius vite, quia nimis graue mihi est contra carnem pugnare. VIR. O anima voluntate Dei constituta, & o felix in-

strumentum , quare tam debilis es contra hoc , quod Deus contrivit in virginem natura ? Tu debes in nobis superare diabolum . FID. AN. Succurrite , me adiuvando , ut valeam confundere . SCIENTIA DEI : Vide quid illud sit quo es induita filia saluationis , & elto stabilis & nunquam cades . FID. AN. Omnes quid faciam , aut ubi fugiam . O vero mihi , non possum perficere id quo sum induita . Certe illud volo abire . VIRT. O insatia conscientia , o misera anima , quare abscondis faciem tu in coram tuo creatore ? SCIENTIA DEI : Tu nescis , nec vides , nec sapis illum , qui te constituit . FID. AN. Deus creavit mundum , non facio illi iniuriam si volo ut illo . DIABOLVS : Fatua , fatua quid prodest tibi labore ? Respice mundum & amplectetur te magno honore . VIRT. Heu , heu nos virtutes plangamus & lugeamus , quia quis Domini fugit vitam . HV. MILITAS : Ego humilitas regina virtutum dico : Venite ad me omnes virtutes & enutriam vos ad requirendum perditam dragmam & ad eam consonandam in perleuerantia felicem . VIRT. O gloriosa regina , & o suauissima mediatrix , libenter veniebas . HV. MIL. Ideo dilectissima filia , teneo vos in regali thalamo . O filia Israël , sub arbore fulit itauit vos Deus , unde in hoc tempore recordamini plantationis eius . Gaudete ergo filiae Zion . DIABOLVS : Quae est haec potestia ? quod nullus sit praeter Deum ? Ego autem dico : Qui voluerit me & voluntatem meam sequi , dabo illi omnia : tu vero cum tuis sequacibus nihil habes quod dare possis , quia etiam vos omnes deficitis quid sitis . HV. MIL. Ego cum meis fodalibus bene feci quod tu es ille antiquus draco , qui super summum volare voluisti , sed ipse Deus in profundum te praecipitavit abyssi . VIRT. Nos autem omnes in excelsis habitamus . FID. AN. O vos regales virtutes , quam speciosae & quam fulgentes elitis in summo sole , & quam dulcis est veutra manlio , & ideo o vero mihi , quia a vobis fugi . VIRT. O fugitiua veni , veni ad nos , & Deus suscipiet te . FID. AN. Ah , ah feruens delectatio absorbi me in peccatis , & deo ad vos non alia sum intrare . VIRT. Noli timere nec fugere , quia pastor bonus querit in te perditam omen suam . FID. AN. Nunc etsi mihi necesse ut lucipariat me , quoniam in vulneribus fecero , quibus antiquus terpens me containinauit . VIRT. Curre ad nos , & lequere vestigia illa , in quibus nunquam cades in societate nostra , & Deus curabit te . FID. AN. Ego peccatrix quae fugi vitam plena ulceribus veniam ad vos ut præbeatim mihi scutum redemptoris . VIRT. O animafugitiua , elto robusta , & inde te arma lucis . FID. AN. O omnis militia regina virtutum , & o vos candida lilia eius cum rosea purpura , inclinate vos ad me , quia peregrina a vobis exulaui : & adiuuate me , ut in sanguine filij Dei possum resurgere . Et o vera medicina humilitas , præbe mihi auxilium , quia superbia in multis viis multas cicatrices mihi imponens vulnerauit me . Nunc fugio ad te , & ideo suscipe me . HV. MIL. O omnes virtutes suscipe lugentem peccatricem in suis cicatricibus propter vulnera Christi ,

fit , & pera . o flumus te reducere , & holurus te delerere , & omnis coelitus militia gaudet super te , ergo decet nos in lymphonia sonare . HV. MIL. O misera filia volo te amplecti , quia magnus medicus dura & amara vulnera propter te passus est . DIABOLVS. Quae es , aut unde venis ? Tu amplexata es me , & ego foras eduxi te , sed nunc in reuersione tua contundis me , ego autem pugna mea deliciante te . FID. AN. Ego omnes vias tuas malas esse cognoui , & ideo fugi a te : modo autem o illusor , pugno contra te . FID. AN. Unde tu regina humilitas , tuo medicamine adiuua me . HV. MIL. O victoria quae eundem in celo superasti , curre cum fodalibus tuis , & omnes ligate diabolum hunc . VICTORIA AD VIRTUTES : O fortissimi & glorioissimi milites , venite & adiuuate me istum fallacem vincere . VIRT. O dulcissima bellatrix , in torrente fonte qui absorbit lupum rapaceum , o gloriofa coronata , nos libenter militamus tecum contra illum in forem animalium . HV. MIL. Ligate ergo illum , o virtutes praeclarae . VIRT. O regina nostrae , et be parebimus , & pracepta tua in omnibus adimplibimus . VICTORIA. Gaudete o sociæ , quia antiquus serpens ligatus est . VIRT. Laus tibi Christe , Rex Angelorum . O Deus , quis es tu , qui in templo hoc magnum consilium habuisti , quo destruxisti infernalem haustum in publicanis & peccatoribus , qui nunc lucent in superna bonitate : unde o Rex , laus tibi sit . O Pater omnipotens , ex te fluit fons in igne ardore ; perduc filios tuos in rectum ventum velorum aquarum , ita ut & nos eos hoc modo perducamus in celestem Hierusalem .

3. Et voces istæ erant ut vox multitudinis , cum multitudine voces suas in altum extollit . Et sonus earum ita me pertransiit quod eas absque difficultate tarditatem intellexi .

4. Audiuic⁹ vocem ex eodem lucido aere , dicentem mihi : Laudes superno creatori incensibili voce cordis & oris dandæ sunt , cum ipse non locum stantes & erectos , sed etiam cadentes & curvatos in supernis sedibus sua gratia collokat .

5. Unde vides o homo , lucidissimum . E em , candorem gaudijs supernorum ciuium designantem : in quo audio in omnibus praedictis significatis , mirabil modo diuerlum genus musicorum , in laudibus ciuium supernorum gaudiiorum , in via veritatis fortiter perleuerantium , ac in querelis reuocatorum ad laudes eorundem gaudiorum , quoniam vtæ comprehendit & sustinet ea quæ sub celo sunt , ita ut audis in omnibus praemonstratis tibi mirabilibus Dei , suavis & dulcis symphonia sonat in gaudio , miracula electorum in superna ciuitate existentium , & in Deo suavi deuotione perlestantium : ac in querelis incurvantibus nem illorum quos antiquus terpens perdere tenet , quos tamen diuina virtus ad societatem beatorum gaudiiorum fortiter perducit , prosternens in eis illa mysteria , quæ humanis mentibus ad terram inclinati sunt incognita : & in exhortatione virtutum se exhortantium ad salutem populorum quibus diabolice infidile repugnant , sed ipsæ virtutes

tutes eas opprimunt, ita tamen quod sic fideles homines tandem à peccatis ad superna per penitentiam transeunt, quoniam ibi virtutes in mentibus fidelium, ad redempcionem ipsorum vitiis reflent, quibus diabolico afflato fatigantur: sed eis fortissima fortitudine superatris homines in peccatis prolapso, diuino nutu ad penitentiam reuertuntur, cum perquirunt & deflent anterioria facta, & cum considerant & cauent posteriora.

8 Quapropter & sonus ille, vt vox multitudinis in laudibus de supernis gradibus in harmonia symphonizat, quia symphonia in vnaminitate & in concordia gloriam & honorem cœlestium ciuium ruminat, ita quod & ipsa hoc sursum tollit quod verbum palam profert.

7 Sic & verbum corpus designat, symphonia vero spiritum manifestat: quoniam & cœlestis harmonia diuinitatem denunciat, & verbum humilitatem filij Dei prolapat.

8 Et vt potestas Dei vbique volans omnia circuit, nec ei nullum obstatulum relisit, ita & rationalitas hominis magnam vim habet in viuis vocibus sonare, & torpentes animas ad vigiliam in symphonia excitare. Quod & David in symphonia prophetia sua probat, & Hieremias lamentabilis voce in planctu suo ostendit. Ita & tu homo quae paupercula & fragilis naturæ, audis in symphonia sonum de igneo ardore virginalis padoris, in amplexis verborum florēntis, virge, & tonum de acumine viventium lumen in superna ciuitate lucentium; & sonum de prophetia profundorum sermonum, & tonum de dilectione apostolatus mirabilium verborum, & sonum de effusione sanguinis fideliter se offerentium, & sonum de sacerdotali officio secretorum, & tonum de virginali gradu in superna vireidine florentium: quoniam superno creatori fidelis creatura sua in voce exultationis & lætitiae resulat, & grates frequenter ei impedit. Sed & sonum audis vt vocem multitudinis, in querelis reveruatorum ad eosdem gradus in harmonia refonantem, quia symphonia non solum in vnaminitate exultationis, in via rectitudinis fortiter persistit, gaudet, sed etiam in concordia refuscitationis via iustitiae lapsorum, & tandem ad veram beatitudinem erectorum exultat: quoniam & pastor bonus oueni quæ perierat, cum gaudiore reportauit ad gregem. Itemq; vt audis, sonus ille vt vox multitudinis in exhortatione virtutum in adiutorium hominum, & in contradictione repugnantium diabolicarum artium, virtutibus vitta superantibus & hominibus tandem diuina inspiratione ad penitentiam redeuntibus in harmonia clamat, quoniam dulcis complexio est in virtutibus fideles homines ad veram beatitudinem trahentibus; sed dira coegeratio est in vitiis diabolicarum infidiarum: non tamen ita vt virtutes vitta non superent, sed sic quod virtutes ea omnino debilitent, & sibi consentientes auxilio superni adiutorij ad æternam retribucionem per veram penitentiam perducant: vt etiam in vocibus harmonizat earum tibi est demonstratum.

9 Nam & symphonia, dura corda emollit, & ipsi humorem compunctionis inducit, ac Spiritum sanctum aducat. Vnde & voces istæ quæ audiuntur sunt ut vox multitudinis, cum multitudine voces suas in altum extollit, quia laudes iubilationum in simplicitate vnaminitatis & charitatis prolatæ, fideles ad vnaminitatem illam vbinulla discordia est perducunt: cum eos in terrispositos, corde & ore ad supernam reuincerationem suspirare faciunt. Et sonus earum ita pertransit te, quod eas absque difficultate tarditatis intelligis, quoniam vbi diuina gratia operata fuerit, omnem tenetebrositatem obumbrationis auferit, illa pura & lucida faciens, quæ carnalibus sensibus in inscrimata carnis obscura sunt.

10 Quapropter quisquis Deum fideliter intelligit, laudes indefessas ei fideliter offerat, eiq; fidelis deuotione incessanter iubile: quemadmodum & David seruus meus spiritu profunditatis & altitudinis a me persus, hortatur dicens: Laudate eum in sono tubæ, laudate eum in psalterio & cythara. Laudate eum in tympano & choro, laudate eum in chordis & organo. Laudate eum in cymbalis bene sonantibus, laudate eum in cymbalis iubilationis, omnis spiritus laudet Dominum.

11 Hoc tale est. Vos qui Deum simplici intentione & pura deuotione scitis, adoratis, & diligatis, laudate eum in sono tubæ, id est in sensu rationalitatis: quia perditio angelo cum sibi consentientibus in perditionem cadente, agmina beatorum spirituum in veritate rationabiliter perfitebunt, Deoq; fidelis dilectione adhaerent. Laudateq; in psalterio profundæ deuotionis, & in cythara melliflui canoris, quoniam tuba sonante psalterium & psalterio canente cythara procedit: sicut & beatis Angelis in amore veritatis perleuantibus, deinde homine creato Propheta in mirabilibus vocibus surrexerunt, quos Apostoli in dulcissimi verbis subsecuti sunt. Et laudate eum in tympano mortificationis, & in choro exultationis, qui post cytharam tympanum, post tympanum chorus exultat: quenadmodum Apostolis verba salutis prædicantibus, Martyres in honore Dei, in corporibus suis diversa supplicia sustinuerunt, ex quibus deinde sacerdotalis officij veraces doctores surrexerunt. Laudateq; eum in chordis humanæ redempcionis, & in organo diuinæ protectionis, quoniam choro exultante voces chordarum, & organi se manifestant: sicut & veris doctib; in officio beatitudinis veritatem ostenditibus, virginis processerunt: quia Dei filium verum hominem velut in chordis amauerunt, & verum Deum velut in organo adorauerunt, cum ipsum verum hominem & verum Deum crediderunt. Quid hoc? Quia cum filius Dei pro salute hominum carnem astuplit, gloria diuinitatis non amisit. Vnde & beatæ virginis ipsum sibi sponte eligentes, verum hominem in desponsatione, & verum Deum in castitate, ipsum fidelis deuotione apprehenderunt. Sed & laudate eum in cymbalis bene sonantibus, id est in iis assertoribus, quæ bonum suum in vero gaudio faciunt: cum homines in imis peccatorum iacentes, ad su-

pernari

pernam celstudinem diuina inspiratione compulsi, se furlum ab imis tollunt. Laudateque eum in cymbalis iubilationis, videlicet in astertionibus diuinæ laudis, vbi potentes virtutes viatoriam fortissime facientes, vita in hominibus opprimunt, & eos forti desiderio ad beatitudinem veræ remunerationis in bonis perseverantes perducunt. Vnde omnis spiritus qui benevolentiam habet credendi in Deum & honorandi eum, laudet Dominum, id est illum qui Dominus omnium est: quia iustum est, vt ille qui vitam desiderat, eum qui vita est glorificet. Et iterum audiu vocem ex prædicto lucido aere dicentem: O Rex altissime, laus tibi sit, qui in simplici & in indocta homine facis hæc. Sed & iterum vox de celo visceratione maxima clamabat, dicens: Audite & attendite omnes, qui supernam remuneracionem & beatitudinem habere desideratis. O vos homines, qui credula corda habetis, & supernam remuneracionem expectatis, sermones istos fulcrite, & eos in interiora corda vestra ponite, nec admonitionem istam in visitatione vestra recusat. Nam ego testificator veritatis, viuis & verus loquens & non tacens Deus, dico atque iterum dico: Quis mihi præualere poterit? Qui hoc tentauerit, deliciam eum. Vnde homo montem non apprehendat, quem mouere non poterit, sed in valle humilitatis subfistat. Sed quis transfilis vias sine aqua? Ille qui se in turbinem ventilat, & qui fructus sine refectione dividit. Et quomodo tabernaculum meum ibi erit? Sed tabernaculum meum ibi est, vbi Spiritus sanctus irrigationem suam perfundit. Quid hoc? Ego in medio sum. Quomodo? Quicunque dñe me apprehendit, hic nec in altitudinem, nec in profunditatem, nec in latitudinem incidet. Quid hoc? Quia ego sum charitas illa, quam nec flagrans superbia deiicit, nec profundi causus perfringunt, nec latitudo malorum contexit. Nunquid non possum ædificare in altitudine scabelli solis? Fortes, qui in vallibus fortitudinem suam ostendunt, me contemnunt: hebetes, in sonitu turbinum me abiiciunt: sapientes,

cibum meum renuunt: & quilibet turrit secundum voluntatem suam sibi parat. Sed ego istos in parvo & pusillo confundam, sicut Goliath in puer deieci, & sicut Holofernem in Judith superau. Vnde & quilibet mystica verba huius libri recusauerit, arcum meum super eum extendam, & sagittis pharetræ meæ eum transfigam, & coronam eius de capite ipsius abieciam, atque eum illis similabo, qui in Orb ceciderunt, quando contra me murmurauerunt. Sed & quicunque maledicta sua contra prophetiam illam protulerit, maledictio illa quam Isaac protulit, super eum veniet: & benedictione celestis roris replebitur, qui eam amplexus fuerit, & qui eam in corde suo tenerit, atque qui eam in vias planas produixerit. Et qui eam gustauerit, & in memoriam suam posuerit, fit mons myrræ & thuris, & omnium aromatum, & dilatatio multarum benedictionum, de benedictione in benedictionem ascendentia sicut Abraham: atque noua nupta sponsa agni sibi illum columnam in conspectu Dei copulabit, & umbra manus Domini illum protegeret. Sed si quis hæc verba digitæ Dei temere absconderit, & ea per vessaniam suam minuerit, aut in alienum locum alicuius humani sensus causa abduxerit, & ita deriserit, ille reprobus erit, & digitus Dei conteret illum. Laudate, laudate ergo Deum beata viscera in omnibus illi miraculis, quæ Deus constituit in molli forma speciei excelli, quam ipse præuidit in prima apparitione costæ viri illius, quem Deus de limo creauit. Qui autem acutas aures interioris intellectus habet, hic in ardente amore speculi mei, ad verba hæc anhelet, & ea in conscientia animi sui conscribat.

### *Tertii Libri Visionum Sanctæ Hildegardis*

F I N I S.

LIB. I.

# PROLOGVS EGBERTI TI ABBATIS IN LIBRVM VISIONVM ELIZABETHÆ VIRGINIS COENO BITÆ SCONAVGIENSIS.

1152.  
Obliv. an-  
no 1161.  
atatis an-  
no 36. Ju-  
ny die 18.

VIT in diebus Eugenij Papæ in finib[us] Treverensis Diocesis, in canobio cui nomen Sconaugia sub regimine Hildelini Abbatis adolescentem quædam monasticæ professionis nomine Elizabeth. Quæ cum inter religiosas feminas undecimum in monasterio ageret annum, habens atatis annos tres & viginti in anno Domini nicae Incarnationis Millesimo Centesimo Quinquagesimo secundo, visitata est à Domino & erat manus eius cum illa faciens in ea iuxta antiquas miserationes suas, opera magna admirationis, & digna memoria. Datum siquidem est mente excedere, & videre visiones secreto: um Domini que ab oculis mortalium abscondita sunt. Id autem non sine evidenti miraculo contingebat frequenter enim & quasi ex consuetudine in diebus Dominici alijsque festis et statibus circa horas in quibus maxime fidelium feruerit deuotio rapicatur in mentis excessum: & resumpio paulatim spiritu, subito verba quadam diuina latine sermone proferebat: que neque per alium aliquando dicerat, neque per seipsum inuenire poterat ut pote que esset inerudita, & latine locutionis nullam vel exiguum habens peritiam. Sepius etiam canonica scriptura et testimonia aliaque diuinarum laudum verba congruentia quæ per spiritum viderat absque omni premeditatione pronunciauit. Quomodo igitur omnia quæ circa ipsam gesta sunt, ad gloriam Dei & ad adificationem fidelium pertinere visa sunt: in praesenti libello ex magna parte conscripta sunt iuxta narrationem ipsius, quæ vni ex fratribus suis de ordine clericorum quem præceteris familiariter habebat, singula exposuit. Cum enim ab inquirentibus multa occultaret, eo quod esset timorata valde & humillima spiritu: huic diligenter omnia inuestiganti & memorie ea tradere cupienti germanitatis & dilectionis gratia, & Abbatis iussione cuncta familiariter enarrare coacta est. Narrationis autem initium erat huiusmodi.

# L I B E R I S A N C T A E E L I Z A- B E T H Æ V I R G I N I S.

## C A P V T . I.

Primo sermonem facit ad fratrem suum  
Egbertum.

Frater ille  
efuit Eg-  
bertus.  
Abbas S.  
Elverni.

**R**ETIS à me frater & ad hoc venisti, vt enarrē tibi misericordias Domini quas secundum beneplacitum gratiae sue operari dignatus es in me.

Promptum quidem est in me frater, per omnia dilectioni tuae satisfacere. Nam & hoc ipsum diu desiderauit anima mea, vt daret mihi conferre tecum de omnibus ijs quæ magnifice operatus est Dominus in me, ac tuum audire iudicium: sed quoſo modicum sustine, & attende mi dilectæ multiplices angustias cordis mei, quæ supra quam credi potest me coarctant. Si verbum illud

Istud de quo audisti in commune prodierit, sicut per quosdam incautos fratres (nouit Deus) contra voluntatem meam ex parte iam prodidit, quis putas de me sermo erit in populo? Dicent forte nonnulli, alicuius me sanctitatis esse, ac meis meritis gratiam Dei attribuent, existimantes me aliquid esse cum nihil sim. Alij vero cogitabunt intra le dicentes, hoc si esset Dei famula, filaret utique, & non sinecer magnificari nomen suum in terra, nescientes qualibus stimulis virgini soleo ad dicendum. Non deerunt etiam qui dicant mulieria figura esse omnia quæ audierint de me, vel fortitan à fathanæ me illasam iudicabunt. His & alijs modis charissime in ore hominum ventilari me oportebit. Et vnde hoc mihi vt alicui hominum innotescam, quæ elegi esse in abscondito, & quæ certe nec dignam mē arbitror vt ad intuendum me quisquam oculos suos attollat? Illud quoque non parum angustias meas adauget: quod Domino Abbatì complacuit, vt scriptis verba mea commendentur. Ego enim quid sum, vt memorie tradant ea quæ sunt de me? Nonne & hoc arrogantia poterit ascribi? Sed dicunt mihi quidam ex sapientibus, quianon propter melolam hæc fecit mihi Dominus, sed aliorum quoq; edificationi per illa prouidit, eo quod ad fidei confirmationem aliquatenus attinere videantur, & ad consolationem eorum qui tribulato sunt corde propter Dominum. Et idcirco pro eiusmodi causis quæ prædictæ sunt, opera Dei silentio prætereunda non putant. Et ita quidem esse vt dicunt ex parte credo, propter quædam quæ tibi nunc indicabo. Accidit aliquoties cum in corde meo posuismi celare ea quæ ostensa mihi erant à Domino, tanta præcordiorum tortura me arripi, vt morti me proximam exitimarem. At vbi ijs qui erant circa me quid videlicet aperui, continuo alleuia sum. Sed fateor quia nec sic adhuc omnino certificata sum, quid potissimum agere debeam. Nam & tacere magnalia Dei periculosem mihi esse intelligo, & loqui periculiosius fore per timesco. Minus enim discretionis me habere cognolco, quam vt sufficiam discernere quid ex ijs quæ mihi reuelantur dici conueniat, quidque silencio honorari oporteat. Et ecce inter hæc omnia, in periculo delinquendi polita sum. Propter hoc dilecte mi non cessant ab oculis meis lachrymæ, & anxiatus spiritus meus iugiter in me. Sed ecce ad introitum tuum conolari cœpit anima mea, & facta est tranquillitas magna in me. Benedicetus Dominus quia suscipere dignatus est orationem ancillæ suæ: quæ dicitur multis eum de tuo aduentu deprecata sum. Et nunc quia Domini voluntate ad me de longinquò directus es, non abscondam cor meum à te: sed ea quæ sunt de me, bona & mala tibi aperiam. Deinde quid fieri conueniat, in tua & domini Abbatis discretione positum sit. Gratias ago Domino ego pauperum eius minima, quoniam à die quo sub regulati in institutione cœpí vivere usque in hanc horam ita confirmata est super me manus Domini, vt nunquam sagittas eius in corpore meo portare desierit. Aegritudines meæ varie & diuturnæ, non so-

lum me vexauerunt, sed & omnes sorores quæ in circuitu mei sunt. Det illis Dominus misericordiam, quia onus calamitatis meæ materno affectu mecum portauerunt. Aliquando & medicamina infirmitatibus meis adhibuerunt. Sed eo amplius infirmata sum, & audiui in visione nocturna vocem dicentem mihi: *Deus autem noster in cælo, omnia quacunque volvit, fecit.* Vnde me admoneri intellexi, vt non medelis hominum sed voluntati creatoris mei corpus meum committerem, & ita quidem feci. Cumq; sæpe tanto languoris obreuer labore, vt nullius membris (excepta lingua) compos essem, sine arrogancia dixerim, non minus in psalmis ruminandis sedula permanebam. Sed cum & lingua parslysis mihi subducetur, linguae officium mente luppenui. Quantas autem cum infirmitatibus meis rerum necessiarium penurias sustinuerim, longum est enumerare. Ipsenolti quia & dominus nostræ possessio modica est, & elongati sunt à me, qui debuerant misericordi super me. Sed pater orphanorum Dominus solitus est mei, per cuius gratiam gaudium magnum est cordi meo omnis mea contritio. Per omnia benedicetus sit consolator humilium Deus. Sed ne diutius te protraham, nunc ad ea de quibus potissimum interrogas, sermonem conuertam.

## C A P V T II.

*De temptatione maligni & horrenda tristitia sonante.*

FAC T V M est in die sancto Pentecostes, convenientibus ad Dominicam cenam sororibus, ego occasione quadam detenta sum, vt diuinus illius ac viuisici sacramenti particeps non fierem. Vnde illius diei solennitas, non me vt solebat, exhilarauit; sed in quadam obscuritate animi tota die permanebam. Polteria etiam die, & tota illa hebdomada, in eadem obscuritate animi tristis incedebam, nec potui ab animo excutere tristitiam. Ascendebant in cor meum plus solito omnia delicta, & magnificabam singula apud me, & ita mihi pli dolores accumulabam. Crescente igitur paulatim apud me haec non bona tristitia, adeo mente obscurata sum, vt quæcumque me verterem, in tenebris me ambulare astuarem, lucis comparatione quam astante in me senseram. Inter hæc tanto etiam radio asficerem, vt nihil esset quod non faltidiret animam meam. Moleste mihi erant ipsæ orationes, quæ summa delitie meæ esse contineuerant. Platerium quod iucundum semper mihi fuerat, quandoque vix uno plamoperfecto, longe à me proieci. Iterum recognitans ac mecum admirans quid mihi accidisset, resumpi illud & legi: sed rursus mente concidi. Omnes enim vires suas effudit in me aduersarius meus. Nam etiam in fide hæsitare me fecit ille perfidus, ita vt de redemptore nostro dubie cogitarem, dicens intra me: *Quisnam ille fuit, qui tantum se humiliavit propter homines? Nunquid vera esse potuerunt omnia quæ scripta sunt de illo?*

Verti

Verti me alio & dixi: Bonus tamen era ille quisquis fuit, de quo tot bona prædicantur. De beatissima aduocata nostra similiter dubie cogitabam cum eius mémoriā agerent furores. Et quid mirum frater? Pene omnis sensus meus subversus era in me. Aliquoties autem ad meipsum rediens tentari me intellexi, ac fortiter reluctabar, meosque familiares ut pro me orarent admonui: sed tanto fortius insistebat aduersarius meus ita me perturbans, ut etiam taceret me vivere. Cibum & potum præ tempore sumere non potui nisi tenuissime, & ibam deficiens & tabescens toto corpore. Nouissime autem id mihi inspiravit ille perfidus, ut vita mea ipsa finem imponebam, atque ita ærumnas meas quas diu sustinueram terminarem. Sed in hac tentatione pessima, non dormissem super me qui custodit Israhel. Non enim periret ut dominaretur mihi iniqtitas haec maxima, sed dedit mihi intelligere malitiam insidiatoris mei & subito me auertit a cogitatione hac. Quam copiosus es in misericordia Domine, qui de tantis periculis eris confidēs in te. Confiteor tibi pater, quia nisi tu adiuuilles me, paulominus habitat in inferno anima mea.

## CAPVT III.

*De aduersario apparente Elizabeth in similitudinem phantasmati horribilis.*

phantasma. **E**t hæc quidem ita se habebant circa me vsque ad iellum beati Maximi quarto calendas Junij. Illo autem die ad Completorium vidi in scutello nostri pharantina parvum quasi cucullu monachi induitum. Statim autem dicto Completorio irruit super me grauissima infirmitas, & rogauit magistrum ut allumptis lorofibus veniret in eum in capitulum, ibique orationes sunderent super me. Cumque ibi proferneretur me vellem ante crucifixum, ita dirigerent ossa mea ut nullatenus genua flectere potuissent. Ego itaque mihi ipsi vim faciens grauitate me proieci in terram. Cumque surrexit conuertit ad me faciem, & modicum progressa est in inferiori aërem contra me, habens duos comites gloriohos, vnum à dextris & vnum à sinistris. Qui à dextris erat cuculla monachi induitus esse videbatur, candidissima tamen, & baculum monastici patris manu gestare visus est. Vnde mente mæcincidit hunc esse venerabilem patrem nostrum beatum Benedictum. Qui autem à sinistris erat iuvenis decorus videbatur, candida & crispani coma spectabilis. Stans autem Domina mea, signo crucis me consignauit, & hæc verba menti mea nescio qualiter inseruit: Ne timueris, quia nihil tibi ista nocebunt. Vocis quidem soni tamen non audiui, sed tantummodo labiorum eius motum distinxi aspexi.

horribilis aspectu: facies eius ignea, lingua eius flammæ & longe ab ore porrecta, manus eius & pedes similes vnguis bus auium rapacissimarum. In hac specie, septies illo die mihi apparuit. Et lemnel in specie canis terribili. Sequenti die mane astigit lecto meo, & cum suo quodam iuramento, minatus est mihi quod in dentes me percutiurus *Canic* esset calceo, quem in manu tenere videbatur. Post hæc paulo ante missam, iterum se mihi obruxit in specie tauri magni & horrendi, dilatans *Taurum*, super meos suum quasi ad deglutiendum me, & cymbalum in collo gestare videbatur.

## CAPVT V.

*Viso quadam facta illi in sublimi.*

Rosa lue. **D**inde cum inchoaret missa de beatissima Domina nostra (sabbatu enim erat) minu. virginem. Et apertum est cor meum: & vidie super aërem rotâ magni luminis simile lunæ plenæ, sed quasi duplo maiorem. Et introspecti per medium rotæ, ac vidi similitudinem regalis seru-Virgo Mariæ flantem in sublimi quasi candidissimis indutam vestimenta, ac purpureo amictu circumdatam. Continuo intellexi hanc esse sublimem cœli reginam, matrem saluatoris nostricuius semper desiderauit aspectum. Cumque intenderem in eam cum summo desiderio, procidit in faciem suam ter, ad orans coram diuino quadam lumine quod erat ante illam. Quarta autem vice cum le humiliasset, longam moram in iacendo facere visi est. Ut autem surrexit conuertit ad me faciem, & modicum progressa est in inferiori aërem contra me, habens duos comites gloriohos, vnum à dextris & vnum à sinistris. Qui à dextris erat cuculla monachi induitus esse videbatur, candidissima tamen, & baculum monastici patris manu gestare visus est. Vnde mente mæcincidit hunc esse venerabilem patrem nostrum beatum Benedictum. Qui autem à sinistris erat iuvenis decorus videbatur, candida & crispani coma spectabilis. Stans autem Domina mea, signo crucis me consignauit, & hæc verba menti mea nescio qualiter inseruit: Ne timueris, quia nihil tibi ista nocebunt. Vocis quidem soni tamen non audiui, sed tantummodo labiorum eius motum distinxi aspexi.

Post hæc regressa est ad interiora luminis suis, & ego devotissime adorans sequabar eam laudibus tredecim versiculorum, quos in consuetudine habeo. Et his dictis, ab extasi revera sum: & continuo refeci spiritum meum hostia salutari. Tunc rogauit facirotatem, ut inuocaret nomen Domini super me. Qui cum inchoaret litaniam, tursum in extasi facta vidi Dominam meam stâtem fecusaltare in ueste qualis est casula sacerdotalis & habebat in capite diadema gloriosum quasi quatuor gemmis pretiosiss insignitum, eratq; ei circumscripta Angelica illa salutatio: *Ave Maria gratia plena Dominus tecum.*

## CAPVT IV.

*De apparitione eiusdem in alijs formis.*

Humanum **P**ost hæc in matutinis stabant coram me, in humana effigie & statura brevis & spissus, & *Vif. Elizab.*

## CAPVT VI.

*Visio aduersarij loci eius, & quorundam cœlestium.*

**TARTH.** **E**ODEM die ad vesperam rursum vidi magnum illum in specie tauri pendente coram me in aere: & paulo post respexi consolatoria. **M**atricem meam in cœlesti lumine ut prius, munientem me crucis signaculo. Postera die quæ erat Dominica iterum le mihi præsentauit infidator meus in specie tauri ut prius. Tunc quia nimis vexauerat me horrenda visio illa, dixi ei confidenter: Si vere tu es ille malignus, præcipiobibi in nomine Domini ut cito transfigures te, & in hac Inferni. specie ultra mihi non apparetas. Continuo disperguit: & respexi vallem quandam horribilem plenam fumo & flamma nigra, & exibat inde gressus capra. **I**lux turpisimus. De illa ad vesperal lux magna in celo mihi apparuit, & de medio eius colliba niuea candore & quasi flameo splendore venusta elapla est nescio quid rubicundæ ore demans; & vt subito gyrum fecit in aere, iterum se recepit in lucem. Lgo autem cum veneratione eam prosequens, orationes de spiritu sancto dicebam, quoniam in specie colubæ eum apparuisse audieram. Post haec ad Completorium cum flamenante crucem ac deuotissime eam salutarem, ostenta est mihi in celo crux magna aurei fulgoris ita splendida, ut etiam reverberaret oculos cordis mei, quibus eam intuebar.

**Spiritus sanctus.**

**C**RAK. **C**onuenerunt forores ac Domini fratres vi- dentes angustias animæ meæ, ac decreuerūt, vt septem continuis diebus communis preces fudeant, & se alfigerent coram Domino pro me, ac singulis diebus singulas missas pro angustijs meis celebrarent. Cumq; inter septem missas una de spiritu sancto in quinta feria canticum decantanda, cū magno desiderio diem illum expectabam, sperans aliquid consolacionis tunc me recepturam. Venit desiderata dies & fratribus diuina celebriatibus iacobam in oratione cum sororibus. Et dilatata Lux. est cor meum, & vidi lucem grandem in celo: & ecce columba magna pulchritudinis qualiter & **Columba** ante videram, de luce cōgrederis, percutit vsq; ad unum: & cum tribus vicibus capitó meo expansis alis se circumtulit, mox ad superna conuolauit.

## CAPVT VII.

*De aduersario in specie delicati clericis.*

**D**IE altera mane cum starem sola in capitulo & orarem, iterum se mihi oblitus aduersarius meus stans cor ame in specie delicate clericis, quasi indutus camisia candida. Et expauit quidem, sed tam in oratione perseverans nihil segnior egit, quo magis eum confunderet. **E**xpleta autem oratione, ascendi in dormitorium, & illuc me subsecutus est. De scelis inde in facillum, & veni stare inter duas forores orantes, illuc etiam me subsecutus est: & stabat coram me, in turpi quodam gestu illudens mihi, nec potui auertere ab eo mentis osculum que eum intuebar: tunc nequitiam eius ultra non ferens, dixi ei audacter: Præcipio tibi in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, ut cito ab huiusmodi gestu cesses, & tales nequitiam ultra mihi non ostendas. Continuo habitu priorem dimisi, & stabat reverenter quasi indutus veste religiosa. Deinde exiui ledere in convetum sororu, & illuc me inleucus est. Et stans arrisit mihi. Cū ergo tunc disparuisset, ultra mihi non apparuit. Dicinde cū audita misa communissem, & ad prædictum accessisset pugnacia vexatione vix cibū attigeri. Post prandium autem subito elangui nec remansit in me quicquā viriū, & ita coarctabar vndiq; ut nullū membro propter meorum esset ab alijs passionē:

tunc astantibus circa me sororibus vix linguam moui ut significans eis, quod allatis reliquijs dicerent super me passionem Domini & orationes. **D**um autem orarent, sensi guttur meum quasi manu cuiuspiam fortiter stringi, ita ut pené halitus meus intercluderetur. Cum ergo transisset hora illa de cetero maiorem pacem habui à tentatore meo per gratiam Domini qui nouit suos de tentatione eripere. Quod ut arbitror, imperatrum est à Domina.

## CAPVT VIII.

*De compassione fratrum & sororum in eam, luce magna & Spiritus sancti columba.*

**C**onuenerunt forores ac Domini fratres vi- dentes angustias animæ meæ, ac decreuerūt, vt septem continuis diebus communis preces fudeant, & se alfigerent coram Domino pro me, ac singulis diebus singulas missas pro angustijs meis celebrarent. Cumq; inter septem missas una de spiritu sancto in quinta feria canticum decantanda, cū magno desiderio diem illum expectabam, sperans aliquid consolacionis tunc me recepturam. Venit desiderata dies & fratribus diuina celebriatibus iacobam in oratione cum sororibus. Et dilatata Lux. est cor meum, & vidi lucem grandem in celo: & ecce columba magna pulchritudinis qualiter & **Columba** ante videram, de luce cōgrederis, percutit vsq; ad unum: & cum tribus vicibus capitó meo expansis alis se circumtulit, mox ad superna conuolauit.

## CAPVT IX.

*De apparitione sanctæ crucis & beatissima virginis.*

**P**OST hoc in sexta feria cū diccretur missa de sancta cruce & me prostrasset in oratione gloriosum crucis signum in celo mihi ostensem **Signum crucis.**

In sabbato autem cum celebraretur officium de gloriolissima virginem, vidi iterum eam in superna claritate coram maiestate magna, adorans. Cumq; ministri altaris iudecde eius deuote cōcinentes in sequentia, Ave præclara, processissent ad vericulū qui est Ora virgo nos illo pane cœli dignos effici, procidit in faciem suam totamq; se in oratione prollatur. Sicque permanebat quo usq; Euangelium inchoaretur. Ab illo die usq; ad haec tempora, singulis fere sabbatis & quandoq; alijs diebus cum de ea officium celebraretur candom visionem videre consuevi. Eadem die post nonam cum starem in capitulo & amarissime flem propter somnia quadam in quibus animam meam valde molestauerat nequitia infidatoriis mei. Rogabam Dominam meam deuotissime, vt si forte noctitura mihi non essent illa molestiae, aliquid mihi consolationis exhibere dignaretur. Et ecce subito lux illa cœlestis emicuit, & progressa est inde consolatrix mea. Et cum paululum defen-

descendisse, contra me stabat. Et ego intendes in eam motum laborum eius diligenter obseruabam. Et cognoui quod nominaret me nomine meo Elizabeth, & amplius non adiecit. Quod ego pro consolatione recipiens, gratias egredi illi, & recessit a me.

## CAPVT X.

*De apparitione columba & sanctorum Ioannis Baptiste, & Iohannis & Pauli Martyrum.*

**A**ccidit quadam vice cum frequenter se mischi obrulisset columba nivea illa de qua dixi, ut apud me ipsam dubitarem de illa, & quererem à Domino Abbe, utrum posset Sathanas se transfigurare in columbam. Qui cum negret te vnumquem hoc legisse, & ego dubia permanerem, alpexi quadam die crucem quam videre soleo, & venit ex aduerso columba illa & rededit in ea. Sic ergo certificata sum, non esse hoc Sathanam, quoniam inimicus crucis est.

*Cruca  
Columba*

*Ioannes  
Baptista.*

In vigilia B. Ioannis Baptiste, dum diuinum celebraretur officium, fui in oratione ac dicebam quinquaginta psalmos & alias quadsdam orationes in lau*c* illius venerandi praecursoris Domini. Cumq; orationes pene compleuisse, subito lux magna resuluit in celo, & in medio eius quasi species viri gloriose, & in vestitu candido apparuit Ita si contra ortum solis. Et post pulsuum conuertit ad me faciem blandam & valde amabilem, quasi volens conspici a me. Habebat autem coronam aurei fulgoris in capite valde radiantem, & in parte anteriori quasi purpureo colore insignitam. In dextra eius tunc fulgoris palma apparet, ut p<sup>r</sup> nimia eius claritate vix cetera quæ luxa erant possent discernere. Intellexi igitur hunc esse gloriosum illum martyrem cui seruiebamus. Post hæc in matutinis cum diceremus Te Deum laudamus, eodem modo mihi apparuit, & id circa extalim quamvis vicina fui vt fierem in extasi. Cumq; iterum disparuisset, lux illa in qua eum videram, subito in duas partes scindi visus est. Et emicuit quasi fulgor omnino intolerabile mihi videndum. Et dixi: sufficit mihi Domine gratia tua, parce in firmitate meæ, & relaxa mihi claritatem hanc nimiam, quia sustinere eam non valeo. Continuo sublata est, & loco eius itella clarissima apparet. Rursus in die tempore diuini sacrificij, vir Dei suuilliter mihi apparuit.

*Ioannes.  
Paulus.*

Dieterio post hæc, in festo beatissimorum Martyrum Ioannis & Pauli tempore matutino dum ad honorem eorum legarem quinquaginta psalmos, vidi illos in amplissima luce valde coniunctim stantes contra Orientem & ad me terga vertentes. Cumq; expleuisse orationes, & sub iuxtissem. Ecce quam bonum & quam iocundum habuisse fratres invnum. Sicut vnguentem in capite, quod descendit in barbam barbam aaron. Hec est vera fraternitas quæ vicit mundi criminis. Christum secuta est inclita, tenens regna coelestia. Ex influxu. Si coram hominibus tormenta pati sunt, Deus tetrauit eos, tanquam aurum in fornace probauit eos, & quasi holocausta accepit eos. Cum

*Vif. Elizab.*

inquam hæc expleuisse, rogavi illos diligenter, ut ad me faciem conuertere dignarentur. Et conuersti sunt ad me. Habebant autem & ipsi figurae victoriae atque martyrij, videlicet fulgidas in manibus palmas, & coronas in capitibus valde radiantes & rubore signatas in fronte. Talibus enim insignijs decorati videntur sancti martyres quandocunq; mihi apparere dignantur. Cumq; eorum intuitu delectata fuisset, ab oculis meis subito ablati sunt.

## CAPVT XI.

*Visio multorum sanctorum & aliorum mysteriorum.*

**I**n festiuitate beatissimorum Apostolorum Petri & Pauli, in primis vespere rapti in extasis Paulus, vidi gloriosos illos principes in splendore magni luminis stantes cum signis victoriae martyrij. Et conuersti ad me vultibus descenderunt in regionem huius nostri aeris, antecedente eos beatissima virgine matre Domini nostri Iesu Christi. Mater Stanza autem Petrus, signum crucis fecit super me. Demini, Et taliter ab illis illum dicens: Tu es pastor ouium, principes Apostolorum. Paulum quoq; intuens: haec verba arripui. *Bonum certamen certani, cursum consumui.* Cumq; reuersti client in regionem lumini, ego ab extasi respirau. In die ad missam, dum intonaretur officium, vidi columbam descendenti de celo, & vsque ad dextrum cornu altaris peruenit ibi presedit. Quantitas eius ut turturis, & supra niuem candor eius. Cumq; Dominus inter ceteras diceret illum collegia que est, Deus cui omne cor patet, & vsq; ad verbum illud processisset, purifica per infusionem Sancti spiritus cogitationes cordis nostri, aduolauit & lete capite ius ter circumulit, ac reuersta est ad locum vbiantea confederat. Cum autem diceretur sanctus, accessit ac rededit in corporali & quasi rubeum aliquid ex ore eius pendere videatur. Cumq; finita missa inter sorores ad comunicandum accederem, & oculos carnis ad eum, videre eam non potui. Aueris autem oculis eam vidi, & statim ut communicaueram in extasi veni, moxque respirau. Et exinde quicunque sanctorum alicuius celebratis apud nos sunt singulii suis festiuitatibus mihi per gratiam Domini nostri Iesu Christi in coelesti lumine apparuerunt, videlicet Quillianus martyr, cum socijs *Quillianis.* suis: deinde septem fratres.

Post hos & venerabilis pater noster Benedictus qui etiam contra me in aërem exire visus est. Deinde beata Margareta immenso candore notabilis & signis victoria gloriofa. Indulsiione A-*Margareta* postulorum omnes mihi apparuerunt, sed seorsum ab aliis Petrus & Paulus stare videbantur. Post hæc: Alexium confessorem vidi nescio quid magni decoris habentem à pectore vsque ad labium bilicum.

In vigilia Beate Marie Magdalene ad vesperas, rā vidi illam cum corona lucidissima, & simul cum ea matre Domini nostri Iesu Christi. Stabant *Magdalena Mater* Domini, autem

*Joseph.* autem contra se quasi colloquentes adiuicent: & post pusillum conuerse sunt ad Orientem. In die ad missam dum orarem positis in terra genibus, vidi in aere quasi propter terram duos viros *Nicodemus* & *Sedulebrum*. splendidos sedentes contra se, & in medio eorum *Domini*. *Saluator*. lucidum quiddam quasi formam habens sepulchri: *Croix au*: & ecce mulier similis ei quam in fero videram, *rea*, *tri*. accessit & stabat diligenter incipiens eandem sepulchri specie. Dum autem staret, accessit retro eam iuuenis candidissimo amictu circumdatus, nigrum habens comam ac barba lanuginem, & faciem supra modum speciosam. Moxq; illa conuersa ad eum ibat in occursum, & itabat quasi interrogans aliquid ab eo. Tunc coepi anxie cogitare intra me quinam esset ille iuuenis. Cumque magno desiderio sciendi hoc, & strem, subito in dextera eiuscrux aurea apparuit. Vnde mox coniectabam, quod ipse esset ei qui surgens a mortuis, primo Mariz apparuit. Eadem die ad vesperam cum non possem intercessu conuentui propter inualitudinem, sedebam in capitulo cum magistra. Et eramus in psalmis vespertinis (erat autem pluuius tempus) & vidi Irim fulgidam, solo mentis intuitu. Exterioribus enim oculis, faciem coeli ab eo loco in quo eram, intuitu non poteram. Et dixi Domino in corde meo. Obscuro Domine ut quod nunc sola mente video, etiam oculo carnis alpiciam, quo magis de hac visione spiritualiter certificer. Non enim mihi ipsi lati credebam. Et post paululum, sorores de scello exentes, constiterunt in claustro aspicientes in celum. Mirante autem magistra quid aspicerent. dixi. Irim (ut credo) vident, quam & ego iam mentis intuitu vidi. Execentes ergo ad eas: vidimus eam & nos.